
 
DELIBERA DI GIUNTA N 65 del 26/08/2019 

Originale 

 
 

COMUNE di BRENO 
Provincia di Brescia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

N° 65 DEL  26/08/2019  
 
OGGETTO: NOMINA COMMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI 

DELLA L.R. N. 12/2005 E SMI. 
 
 
L'anno duemiladiciannove, addì ventisei del mese di Agosto alle ore 20:30, nella sala della 
adunanze. 
Previo l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
Intervennero i Signori: 
 
Cognome e Nome Funzione P A 
PANTEGHINI ALESSANDRO Sindaco X  
PEDERSOLI MARIO VITTORIO Assessore X  
BONTEMPI ELISABETTA Assessore X  
FARISOGLIO SANDRO Assessore esterno X  
DE ZIO ANNITA MARIA Assessore esterno X  

 
 

 
Assiste  Il Segretario Generale  Dott. Germano Pezzoni. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sindaco Alessandro 
Panteghini e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
DELIBERA DI GIUNTA N 65 del 26/08/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 81 della L.R. n.12/05 avente ad oggetto “Istituzione della Commissione del 
paesaggio”. 
RICHIAMATO l’art. 146, comma 6, del D.Lgs 42/2004 così come sostituito dall’art. 2 del D. Lgs. 
n° 63/2008 il quale prevede espressamente che la Regione esercita la funzione autorizzatoria in 
materia di paesaggio; può tuttavia delegarne l’esercizio, per i rispettivi territori purché gli enti 
destinatari della delega dispongano di strutture in grado di assicurare un adeguato livello di 
competenze tecnico-scientifiche nonché di garantire la differenziazione tra le attività di tutela del 
paesaggio ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia. 
VISTE le DGR n. 8/7977 del 06/08/08 - n. 8/8139 del 01/10/08 – n. 8/8952 del 11.02.09 in merito 
alla verifica dei soggetti delegati all’esercizio della funzione autorizzatoria in materia di paesaggio, 
della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica. 
RICHIAMATA la propria delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28/11/2008 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Regolamento per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il 
Paesaggio. 
VISTO il regolamento edilizio comunale vigente; 
STABILITO che si rende quindi necessario nominare la Commissione del Paesaggio, in base al 
regolamento preventivamente approvato che ne disciplina le funzioni, le modalità di nomina dei 
componenti e relativi requisiti e i casi di incompatibilità. 
STABILITO che ai sensi dell’art. 5 del Regolamento della Commissione del Paesaggio, la 
competenza per la nomina della commissione spetta alla Giunta Comunale. 
PRESO ATTO della valutazione dei curricula dei candidati in base all’esperienza professionale, 
esperienza didattica – saggistica, ed esperienza già svolta all’interno di altre Commissioni del 
Paesaggio. 
VISTA l’avviso pubblico avente ad oggetto “Selezione componenti della commissione paesaggio 
comunale” pubblicata all’albo pretorio online del comune di Breno dal 12/07/2019 al 31/07/2019. 
DATO ATTO che a seguito dell’avviso pubblicato sul sito internet del Comune di Breno sono 
pervenute n. 4 domande di ammissione alla selezione dei componenti alla commissione del 
paesaggio, di seguito elencate: architetto Dario Lambertenghi (prot. n. 7333 del 29/07/2019), 
architetto Ariela Rivetta (prot. n. 7402 del 31/07/2019), architetto (prot. n. 7182 del 23/07/2019) e 
architetto Enrico Armanni (prot. n. 7191 del 23/07/2019). 
VERIFICATO che tutti i candidati sono in possesso dei requisiti stabiliti dall’art. 4 del 
Regolamento, e che tutti hanno dichiarato di non trovarsi in uno o più casi di incompatibilità meglio 
indicati nell’avviso pubblico, compreso l’arch. Gobbetti che nella domanda stessa (prot. n. 7182 del 
23/07/2019 ha manifestato l’intenzione di non far più parte della Commissione Edilizia Comunale.  
PROVVEDUTO a valutare i curricula presentati. 
RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere alla nomina della commissione di che trattasi 
composta da n.3 membri. 
UDITA la proposta del Sindaco di accogliere le domande presentate dai tecnici Arch. Dario 
Lambertenghi, Arch. Ariela Rivetta, Arch. Luca Bruno Gobbetti; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
VISTO il D.P.R. 6 Giugno 2001 n. 380. 
VISTO il D. Lgs. n. 42/2004. 



 
DELIBERA DI GIUNTA N 65 del 26/08/2019 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico 
(urbanistica ed edilizia privata) ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di Legge dagli aventi diritto, presenti e votanti, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di nominare quali componenti della commissione comunale del paesaggio i seguenti 
professionisti: 
Arch. DARIO LAMBERTENGHI (attività istruttoria pratiche paesaggistiche); 
Arch. ARIELA RIVETTA; 
Arch. LUCA BRUNO GOBBETTI; 
 
2. Di dare atto della congruenza dei titoli posseduti dai nominati rispetto a quanto previsto dalla 
delibera di Giunta Regionale n. 7977 del 06/08/2008 e che sino alla conferma di idoneità da parte di 
Regione Lombardia, rimane in carica la Commissione esistente; 
 
3. Di precisare che la Commissione rimane in carica per tutta la durata del mandato 
amministrativo; 
 
4. Di dichiarare all’unanimità di voti, con separata votazione, immediatamente eseguibile il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
  



 
DELIBERA DI GIUNTA N 65 del 26/08/2019 

 
L’Assessore Anziano   

   Mario Vittorio Pedersoli 
Il Sindaco  

   Rag.Alessandro Panteghini 
Il Segretario Generale 
  Dott. Germano Pezzoni   

 
 

 
Sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito internet del Comune di Breno per quindici giorni 
consecutivi a partire da oggi. 
 
 
Lì, ____________ Il Segretario Generale 
   Dott. Germano Pezzoni 
 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo 
di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, senza riportare, 
nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa 
è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

Lì, ____________ Il Segretario Generale 
 Dott. Germano Pezzoni 
 

 
    
 
           
 
   
   
 


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

